vixum fuit Bal. in. fin. C. si non comp. iud. 2. col. quem veli. sequitur in c. 1. de fons. col. pro. conductus ad plurimum l. b. in patre. C. de aliis lib. 10. in quam sententia. Committit Doctor. inclinantur, ut affirmit Tiraq. in lib. de legib. comm. (post ipsa leges) q. 2. tandem. Baldi opinione approbat Roderic. Zuares Hispanus inquisit quidem videtur. i. t. in. de la. gau. i. lib. 3. Feri. 6. finit. Dei. 109. 3. ex quo tibi equum intellexit ad Regia 2. lib. tit. 11. par. 4. dicendum, quo ad hanc decisionem legem loci contra cito obseruantur. maritus forcea enim accipiendo id est, velocius habeat, quando contrautus eo animo. quis sit, ut in eodem loco maritus cum vxore habitat: ne lex illa exiatur que omnium confusio fuere haecens decisa, quod in d. 8. finit. Zuares ergo adiungit. Se cudo praeclara principis opinio Bar. minime procedit, illo vxori ignorabat leges, statuta, & conuentus domicili mariti oportuit. Bal. in. 1. §. fin. de inuest. de re. die fact. quæ Propof. 5. & Fel. in. 1. de fons. sequitur Iaso. in lib. 1. Cide sum. trim. 2. lib. 10. & 10. Alex. con. 100. 2. val. Sed hoc procedere non videuntur eo enim quod vxor icebat se contrahere matrimonii cui alienigena, debuerat diligenter leges, que in domicilio mariti vigeant, inquirere alio cupi libili attribuitur, vt nota Cum. cap. 7. & Soci. junior. lib. 1. 1. Tenuens Bal. opinionem communiter reprobari, ob idigitur Baldi sententia potest intelligi, quod vxor tempore contractus crebat matrimonium contraeum esse, ut eiusdem prouincia: nec esse alienigena existimat, ab Int. intelligit. 109. Tiraq. in lib. 1. b. post ipsa leges q. 2. Francic. Pofp. Iaf. in lib. 1. n. 187. Tertio lunt qui prædictam opinionem, quam principaliter tractamus intelligent procedere, non tantum quo ad bona existentia in prouincia, in qua maritus domicili habet: sed etiam in quibusque alii vbiique existentibus: nam & in illis existimant legem domicili mariti confiderandam esse, ut Baldi. refondit. om. 28. 4. vol. inde notat Joan. Lup. in val. de donis. in inter. viri. §. fin. 26. num. 3. quibus suffragatur, quod actus, qui propter eius initium, & originem primam, est censensus, & indicandus per leges ipsius loci, in quo fit, ad bona vbiique existentia illam conditionem extendit. secundum Bar. m. 1. 17. 4. principal, qui Committit receptus est, vt, afferat Ial. ibi. fin. in lib. 2. lib. 6. & in lib. 10. 44. Sed quia ipse Ial. ibi affirmat posse optimo iure hanc opinionem communem reflecti: dubia videtur dicta Baldi assertio: ex eo etiam quod Bar. de lege loci, quo contrautus fit, logitur: nos vero etiamus de lege alterius loci. Præterea sententia Bart. plane est intelligenda quo ad folementia ipsius actus: non quo ad alia: sicut in eis disputatione deducitur: qua ratione & hi autores, qui statim citantur, coru opiniem intellexerent, etiam quo ad legem, vel conuentum est ipsius loci, in quo matrimonium fuerit contractum: igitur Baldi refondit non esse omnino verum, nec admittendum. Unde Anchæ. contractum confundit. om. 6. 2. dicens legem domicili mariti non esse confiderandam, quo ad bona, quæ alibi conjuges habent, & tandem opinionem Anchæ sequuntur Deci- ges. 183. Curt. Senior. om. 43. in fin. Chaffa. in confus. Burgos. rubr. 4. 6. fol. 2. Aymon. Sauli. con. 30. Quinquo hanc est Opennem Commonem allerunt Ant. Bube. con. 71. & Ludo. Gozadiz. con. 49. eandem fecuti. Nec omnitudinem censeo, id quod eleganter Barb. refondit. om. 4. vol. 1. principalem opinionem Bar. & communem, quam modo tractamus, non habere locum, vbi maritus in loco proprio originis acceptus vxorem: tunc enim in his, quæ etiam post contractum matrimonium contingunt, etiam quod decisionem hirs, iuramenta et lex loci contractus: quia locus ratione originis proprius est ipsi mariti confundens: tametsi ipse habeat alii de domicili ratione habitations. Ceterum, quod conl. 7. iugis: folenia peragenda, ac celebranda, leges loci, in quo contractus fit, exacte ferundas esse, nemō ampligie: qui contra mares. 8. dist. lib. 1. fin. de exiut. Bart. & impes in. 1. C. de finis. 1. 1. Abb. & Doc. in d. 1. de banal.

6. Secunda, however inter virum & uxorem (leg. Hispan. Galica, & alia regum gentium).

7. Laicus matrimonio confiteat viro & uxori cohabitatio, acquisita, regi nec prius communis fuerat.

8. Laicus confiteat patrum matrimonio acquisita a viro viro & uxori munus.

9. Matrimonio in gradu prohibite contracto, ad quem pertinet virum deoata non acquisita.

10. Donatio inter coniuges patrum falla an nullas, &c.

11. Iff. f. f. f. matrimonio c. 5. lib. de justitia, ut illi viro & uxori communis.

12. Melioribus, in bonis maritis coniuge matrimonio cunctis cui cadet.

13. Iff. f. f. f. matrimonio confiteat, an fatum communis viro & uxori.

14. Laicus matrimonio confiteat ex Reg. leg. delata an polia alter coniux ex renunciacione repudiat &c.

15. Renunciatio lacrimorum falla ab altero coniuge, an posset per credatorem remane?

16. Patria potest Regia leg. per contractum matrimonii tollire.

Tertia & principaliter, ex eodem iure cohabitatio, & conugalis coniunctio, deducoput quod sancitum in lego Regia, ita à Regina Caroli Cesari matre in Comitatu Taurinensi. l. 53. & l. 1. tit. 3. lib. 5. Regul. Quod & prius moribus receptum erat. l. 5. ii. 11. lib. 1. & 13. tit. 20. lib. 2. Feri. 1. Nempe vxorem absque marii licencia contrahere non posse. Hoc enim causa statutum fuit: ut vxori sciat, se viro subditam esse, nec quicquam fine eius confusio agere posse. Id etiam alia ratione statutum potius, quod contrautus ab uxoris gelii possent verti in praeditum mariti propter facietatem, quam continges lege Regia contrahunt circa bona coniuncte mariti, acquita. Ex etiam, quod dividit viris non possunt non cedere maximam utilitatem marci: figuraunt maritus fructus rerum, quæ paraphera appellamus, vxori aut eius hereditas, non tenetur restituere: qui cum essent industriales, percepti fuerint, & consumpti a marito ex voluntate vxoris. l. 1. fin. C. de pad. c. 1. In meo naturales uxoris restituere tenetur, quos ex eadem voluntate vxoris percepti vbi ex eis non est factus loquaciter. l. 1. fin. 8. & l. 6. de donat. inter vir. & vxor. vel quidam fructus tunc modice & estimationis ficit optime Bar. distinctio, in l. 1. fin. 11. legem Faleid. quem communites sequuntur alii, secundum Alexandri. & Deci. con. 1. 1. cl. 1. 2. tandem distinctionem approbat Arecon. om. 1. 6. vol. 1. disputat Soci. con. 13. 4. in 4. vol. quidquid dicta glo. 10. dicit. fin. Codic. de pad. c. 1. In meo naturales uxoris restituere tenetur, que in prædictis tribus casibus fuisse videtur. Necca communis opinione hac in re recedendum est: licet ab ea distinetur & Copus lib. 3. de fructibus. rati. 2. cap. 7. 17. Ex quibus opinioni contractum ab uxore & marito in his regnis absque licentia mariti, etiam iuratum prestatio non valere. Iuramentum enim non fit matrimonium in prædictum alterius, quam contrahensit. cap. coniunctus. de iuramentis, fed Regia contractus prohibetur, etiam ob eundem mariti prædictum: igitur iuramentum huius contractum robur non praedit, quod ex p. xli. in lib. 5. c. 15. c. 15. interpres legit. Lup. in fin. 18. & Didacus a Castello afferunt, & sensit Zuares in lib. 1. 3. dum in principio probat, dictas leges fauore & maritorum conditas esse quamvis Joan. Lup. in rati. de donat. inter vir. & vxor. §. 88. in fin. & Chaffa. in confus. Burgos. rubr. 4. 6. fol. 2. 3. 2. contractum teneant: cum tamen ipsi lib. 10. Lup. facetus dictas leges conditas suffit fauore maritorum. Nec me mouit plurima, quæ Tiraq. adducit de iure mariti. l. 1. fol. 81. nam illa locum habent, quæ doleto prohibet feminas cohabitare fine consilio propinquorum: que quidem lex est statuta plane in fauorem feminarum. Posset tamen opinio Joan. Lup. & Chaffa procedere resipci ipsius vxoris, que non poterit contra contractum ab iuratum urgere, secundum Anton. & Iml. 18. & Alciat. 4. notab. in d. 1. c. 1. can. coniunctus. Nec libet hic longius dictam Regiam legitem contraria, eo quod locus his examen iudit non existat. Illud tamen interim non omittam, in regno Francie & f. f. f. receptum esse, quod nos legi sancitum habemus: id que habere locum, etiam in sponsa de praefenti nondum

G. PRIMVS.

S V M M A R I A.

1. *Vox ex Taurina legi non potest contrahere sine licentia mariti.*
2. *Frustra etram quae dicoam pro pthero, non possit ad matrimonium.*
3. *Contrahitur ab uxore, non habetur licentia mariti, ex leg. Taur. non tenet, etiam si fuerit virato.*
4. *Sponsa de presenti ante nupias, utrum possit contrahere sine licentia mariti, non obstante Taurinalege.*
5. *Socii ad bosorum et cuniculorum non contractari inter se vixit.*

Contrahitur nota in rebus, non ad matrimonium, ex yxor. §. 5. in primis dicens dict. leges Regias locum habere in yxor, impetratis iam celebrabilis in sponsis, matrimonio tamen consummato: non autem in sponsis, etia de presenti non habundat cognitis, nec traducunt ad dominum, quod notandum est propter auctoritatem eius, qui in condenda dicta legi Taurina consilium praefecit.

Quarto, ex hac coniugalico habitatione quibusdam vi-
deo placuisse, contraquam esse inter maritum & vxorem
societatem quandam in bonis acquirendis, sic enim affi-
ravit glof. cap. 1. ann. societ. 2. 2. quod. 2. perte. tib. & 2. de-
nat. inter virum & vxor. quam glof. ad id allegat lo. Lup. in re-
pot. sub. de dona. inter vir. & vxor. §. 6. 1. & sequens. & Montal. in l. 1.
tit. 3. lib. 2. fori dixit hoc esse celebre te. ex. dict. cap. 2. Ni-
cola. Boer. in confut. Bisturicens. tit. de consuetud. matrim. §. 2.
Potest ad id citari text. in cap. penult. de consuet. Sed hoc fal-
sum est nec iure probatur: siquidem text. in dict. cap. 2. est in-
telligendum de bonis, que matrimonio constante, simul ex
pecunia vxoris, & mariti acquiruntur: ex enīm iure com-
muni diuidenda sunt, eo quod ex virtute bonis simili
fuerint acquisita, vt ibi glof. & Doct. nōr. Et eis. ann. societ. lo-
quitur de societate cohabitationis. Vnde nec iure canonico, nec Cesareo. vila societas inter coniuges, quoā bona,
contrafacta censeatur. Et prater alio id lo. Lup. hoc sensit
in dict. rubr. §. 6. 2. nū. 4. & 5. Probat id Chaffa. in confut. Burgan.
rubr. 4. 2. nū. 6. & optime Pyrrhus adducunt. Quibus adiungenda est. Romuli lex, qua voluit, mulierem nuptam, quae per sacras leges viro coniuncta esset, pecuniarum om-
niūm sacrorumque esse lociam, teile Dionysio. lib. 2. Rem. an-
nū. 5. sed. & Ant. Garro. testit. in l. 2. ff. de org. n. m. rot. 8. Extat
& ipsa lex inter eas quas Francia. Balduinus Romuli titulo
editit, & cōmentariis illustrata, candē communione mi-
re landat. Plutarach. in præcep. coniub. cap. 10. Verū iure? Regio
acquista matrimonio constante, sicut a marito, siue ab xo-
re communia virtus eius constituit, & ob id inter eos di-
videnda. l. tit. 3. fori. & l. tit. 4. lib. 5. in regord. in. [l. 2. tit. 9. 5.]. Re-
copil. J. L. 1. 4. 5. & 1. 6. atque h. 6. in Taurini legibus. [l. 7. in red. tit. 9.
& ibid. l. 6. & L. 4. tit. 1. lib. 5. Recopil.] Quid tamē leges sunt ita
intelligendi, ut locum habeant, potiusq; vir & vxor simul
cooperent cohabitare, & tempore, quo res acquiruntur, ad-
huc cohabitent. Ita lyl. 1. 5. notauit lo. Lup. in dict. rubr. de do-
nation. inter vir. & vxor. §. 6. & Didacus à Segura in l. vnum ex fa-
milia. 5. sed. & fundam. fol. 2. ff. de leg. 2. & probari videtur l. 1. tit. 4.
lib. 5. ordim. Quod erat agud Gallos communis viu receptū
est, secundum Nicolaum Boeri. decif. 2. nū. 3. quamvis lo. Lup.
hac in fit varius. in dict. l. 1. Taurin. ac disputet Chaffa.
in confut. Burgan. rubr. 4. §. 6. vbi tandem testatur, hanc opini-
onem comprobant fuisse iudicio pratorum Parifiscens.
idē profitetur Nico. Boer. in confut. Bisturicens. tit. de consuet. mat.
§. 1. col. 5. Si tamen separatio matrimonii facta sit quo ad co-
habitatione, vxore tam petere propter adulterii uiri mariti:
ea bona, que a marito, etiā post separationem, fuerint acqui-
sita, cōmuni sunt viro & vxori: quia ex culpa viri cohabita-
tio cōfessauit, sic non lo. Lup. in rubr. de donat. §. 6. 4. n. 10. & idē
in d. 1. Tauri. l. 6. n. 35. cōtra Didacum à Segura, qui in d. 5. sed.
fundam. fol. 3. col. 3. contraria videtur, motus ex eo, quod ipsa vxor
separationem petierat, non vir. Negari tamen non potest,
dictam separationem factam fuisse culpa ipsius viri, non
vxoris. comprobatur etiam lo. Lup. sententia ex decif. Neap.
Tho. Gram. 103. numer. 88.

Secundo, predicta leges Regio locum habent etiam in
matrimonio putativo, virtutique coniugi bona fide contra-
facto: ex ratione cohabitationis, que hic vigorē haberet ex iu-
sta ignorancia probat tex. iuncta glof. quam ibi not. Abb. in
c. 2. de don. inter vir. & vxor. idem tenet. Barbu. ex literis de ping.
num. 10. lo. Lup. in rep. sub. de donat. §. 6. 2. nū. 3. & 6. colom.
2. Roder. Zuares in l. 1. m. princ. tit. 3. lib. 3. Fori. & Didacus Segu-
ra in tral. de boni conf. matrim. acq. fol. 8. colom. 4. pro quibus adeft
text. in l. 4. tit. 6. lib. 3. fori. Is tamen textus loquitur, quando
vxor int̄lignorāta cohabitat cum marito sciente im-
pedimentum coniugali: quia causa conflata, ea commoda, que
ex matrimonio proueniunt, ad ignorantes, non ad his-
cum ita quē pertinere, ac si verum esset coniugium.
Nec mirum, cum iure Regio ea, que coniux sciens al-
teri ignorantē dedit in donem, aliuvium titulum, amittat:
atque ea penes ignorantem maneat, l. 5. o. nūl. 14. part. 5.
que quidem lex comprobaret opinionem glof. quā contra
C. de incſ. mpt. que ex. l. 5. ff. de leg. 4. t. dixit, data t̄ in matrimo-
nio putativo, coniugi ignorantē, ab ipso sciente impedi-
mentum subesse, & coniugium minimē validum esse: non
ad filium, fed ad ignorantē pertinere. Quid tamē iure
Cesareo non probatur: quia d. fil. solum vendicat fibi locū
in relictis in testamento, non in datus inter viuēs causā
dotis, vel ex alio similiter titulō: ita Cyrus, Jacobus de Rausen-
saly. & Salvi. cap. 1. Chaffa. cap. 49. col. 1. idem in consuet.
Burg. rubr. 4. §. 2. nū. 5. adid notans glof. in lib. prefēcta. ff. de rit.
supra, quā sententia non discrepar. eam hic statu. §. 5. ff. de do-
nat. inter vir. & vxor. ex qua, iuxta literam, que receptor est, &
à Gregorio Andriolo probatur, contat: donationē ū
fastam inter coniuges, putatiū morte non confirmari, quēm text. dicti fungit. Bald. in l. ann. quam. no. 22. C. d. fidicōn-
tr. & ibi l. col. 7. Bald. Nouel. in tract. de doce. part. 11. 1. col. antepen-
& Alex. ml. 5. cum docem. §. 5. ff. 2. col. 5. folia matrim. Quādūis dic
posse lūris confutum in d. 9. vñm. de donatione tractare,
que fuerit facta coniugi non ignoranti, sed scientiā impedi-
mentum, nempe a tuore pupilla, à tenatore libertina, que
iūle pretenderet ignorantiā aut bonam fidem non pos-
sunt, vt tantum nulla sit inter ius Cælareum & Regium dif-
ferentia, quo probare conatur doctiūlū. Emanuel à
Caffa. mis. pater de tñf. an. verb. vñm. no. 6. apud quem potest
diligenter lector examinare, an eius rationes, quibus ad
interpretationem lūris confutorum in d. 9. vñm. & in dict. l. pre-
dict. & in l. 2. §. per contrarium ff. de lib. quibus ut iudicē, subtili
tut inductione, admitti iure possunt. Iḡt, vt ad principale
in conclusionē redicam, dict. l. 4. non probat Abb. & glo-
sententiam ita exadē, vt eam ad id citantes opinantur. Nec
tamen ab opinione glof. & Abb. receditus in dict. Bald. in
iur. in. probat. contrariū afferat, ex l. 1. sum. glof. ibi. C. de cond.
ob. cas. dicens pacūm de doce lucranda minime esse obser-
vandum in matrimonio putatiū: quem sequitur Feli. ibi
Bald. Nouel. in tract. de doce. part. 11. §. 5. h. d. h. d. h. d. 2. 3. d. 2. 9. Hip-
po. sing. 129. A. e. m. l. 5. cum docem. §. 5. & Chaffa. d. 2. nū. 4.
& 5. quorū opinio in paço de doce lueranda; in quo fre-
quentius ipsi loquuntur, procedere posset. At in communione
bonorum, que matrimonio cōstante acquiruntur, fal-
fa mihi videtur, quia lex animaduertit virtutique coniugis
communem industria, ac laborem, & communia consor-
tit, atque societas onera, etiam si Alex. Nouell. & Chaffa.
in specie contrarium teneant.

Porro & illud quererim: num præmissa dicta lege Re-
gia, si maritus matrimonio constante, natus sit ex con-
solidatione viuērū fundū, cuius proprietate ante matrimo-
nium acquisitioris viuērū fructus cōmuni sunt ei & vxori?
In qua questione lo. Faber. in §. 5. siu fundam. In ista. de legat. per
illum textū aferit, viuērū fructū iūlū cōmūnū esse viro
& vxori: utpote constante matrimonio acquisitum, cui etiā
suffragatur tex. in l. non quoniamque. §. 5. ff. de leg. 1. b. legato alti-
ci fundo alieno, si legatarū eius proprietate, detracto viuērū
fructu, ante diem legati emerit: qui tandem viuērū fructu
le gatario obuenit: hares solūm tentu solvere ei quantita-
tem, quam is pro proprietate impendit, non ex summatione
viuērū fructus, qualis ex lucrativo titulo ei obueniret tempore
consolidationis. Quia ratione Fabri opinionem sequuntur
Ange. ibi Chaffa. ml. 5. fundam. Burgan. rubr. 4. §. 2. vñm. adducit. n. 12.
Nicol. Boer. in confut. Bisturicens. tit. de confut. matrim. §. 5. col. 5.
& Roder. Zuares in l. 1. tit. 3. lib. 2. Fori. vñm. Quorū senten-
tia pluribus rationibus falsa videari potest. Et primo, viuērū
fructus proprietatis consolidatus, iūlū proprietas cōfessetur,
l. vñfudam. in maius. ff. de viuērū. & in l. 5. proprieatis ff. de viuērū. ex
ego cōmūnū proprietas communis non sit, nec erit viuērū fructus
secondo, id quod contingit ex causa præterita, ab illo facio
nō, ad tempis causa primā, & præterita referri debet
omnino. arg. In ratione in t. 9. Imperator ff. ad leg. Falcidium. Pome-
ponus. ml. 2. ff. de nego. geff. l. Italiens. §. 5. ff. pium. ff. Mac. Adon. igit̄
huius viuērū fructus, ratione prævia proprietatis obueniens, non
diciture ex causa lucri obuenire, sed ratione illius tituli,
qua proprietatis fuisse acquisita. Tertio, ea quā accedunt re-
bus mariti ex natura, ac propria vi, non sunt vxori com-
mune, per. §. p. s. pro. s. Nam si maritus, tempore cōtractus
coniugalico, habet fundū sūlūmū publica centūs
ancorū: & tamen confitance matrimonio, idem fundū
ex intrinseca ratione efficitur valoris mille aurorum:
hoc augmentum intrinsecum valoris, non est vxori com-
mune. Quibus & aliis que omittenda diximus, adducit, vt
exstilim Fabri sententiam fallām̄ fore, quam etiam re-
probat Carolus Molin. in confut. Par. tit. 1. §. 30. q. 50. vñ. 2.
2. Nec Faber consentit lo. Lup. in rubr. de donat. §. 6. 2. nū. 13. Is
enīm

enim opinatur, estimationem viisfructus non esse vxori, cōmūnem: fructus autem ipsos cōmūnes esse. Quōrum primum contra Fabrum sit; secundum nostram controversiam nequaque tangit, quae in estimatione viisfructus versatur. Nec obter text. in d. 5. §. 5. cui fundat. & in d. 1. s. 1. quoque, §. 5. quia ibi legatario id tantum folii debet, quod pro proprietate rei decedat; nec estimatio viisfructus solienda est; cum is ratione proprietatis obuenias, aliosqui in viisfructu duplex lucru concurredet. Nā legatarius, folio sibi proprietate pretio, ipsam haberet titulum lucru, atque eius ratione viisfructum, qui proprietati accedit, ergo ei foliatur viisfructus estimatio, iterum in viisfructu lucruntur consequeretur, quod eius estimationem, quod aduersus ius cūle fieret, ex pulchra Theophilii cōputatione, in d. 5. s. 1. cuius ibi fundat. & ex Bart. interpretatione, in d. 1. s. 1. quo sit, vt si legatarius, annū finitu viisfructum, illum emere, effe ei premium viisfructus ab hereditibus foliendum, quod Paulus Caffren. facetus, in d. 5. 3.